
 

 
 

 
IST ITUTO COMPRENSIVO ST ATALE DI  CODEVIGO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di Primo Grado 

di Arzergrande, Brugine e Codevigo 
______________________________________________________________________________________________ 
Via Garubb io ,  43                                                 w ww. ist it utocomprensivod icodevigo.edu. it  

    350 20 Code vigo (Pd)  
   Te l .  04 9581 7860                                                                                Cod.  M ecc .  PDIC8 7000X                                                                                    
    e-mail: pdic87000x@istruzione.it                                                        Cod ice F isca le :  80013 420288  
   pec: pdic87000x@pec.istruzione.it                                                                         Codice Un ivoco Uff ic io:  UFNJ 9A 

 
Prot. n. e data: vedere segnatura 
 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del  
                    D. lgs. 36/2023 del nuovo codice degli appalti - Acquisto ingressi Museo Della Natura e dell’Uomo 

uscite didattiche scuola primaria di Codevigo e Vallonga 
                    CIG: B504FDEBA8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA La Legge del 15/03/1997 n. 59 concernente delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti delle Regioni e Enti locali per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO Il Decreto Legislativo del 30/03/2001 n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.; 

VISTO L’art. 36 del D. lgs. 18/04/2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” lettera a) relativo 
agli “affidamenti di importo inferiore  a 40.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

TENUTO CONTO Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’art.1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il D.I. 28/08/2019 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della Legge 13/07/2015 n. 107”; 

VISTO Il D. lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

VISTO L’art. 17, c. 1 del D. lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici”; 
VISTO L’art. 50 del D. lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici”; 
VISTO  Che l’Allegato I.1 al D. lgs 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lettera d) 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’art. 50, c. 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

VISTO L’art. 1, c. 449 della Legge 27/12/2006 n. 296 e ss.mm.ii., ai sensi del quale 
“tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 
le scuole di ogni ordine e grado, le istituzione educative e le istituzioni 
universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013762 - 28/12/2024 - V
I.2 - U

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000080 - 28/12/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da BONAPERSONA LIA



 

quadro messe a disposizione da Consip SpA”; 
VISTO L’art. 44 del D. I. 28/08/2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”; 

VISTO il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia 
di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” 

VISTO Il Comunicato ANAC del Presidente, del 28 giugno 2024 “Adozione del 
provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 
582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” 

VISTO Il Programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto il 
15/02/2024, delibera n. 18; 

DATO ATTO Della non esistenza di Convenzioni Consip attive rispondenti alle esigenze 
dell’Istituto per la categoria merceologica in questione; 

VISTA La necessità di acquistare gli ingressi al Museo della Natura e dell’Uomo per 
le uscite del 18/03/2025 per le classi 2-3-4 della scuola primaria di Vallonga e 
per l’uscita del 15/04/2025 per la classe 4^ della scuola primaria di Codevigo ; 

VISTE Le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO  Che la spesa complessiva ammonta ad  € 880,00 (IVA esente);               
RITENUTA L’offerta da parte dall’Università di Padova C.F. 80006480281 congrua per il 

servizio richiesto; 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio 

per l’e.f. 2025; 
VISTO L’art. 1, commi 65 e 67, L. n. 266 del 23/122005 in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG); 
TENUTO CONTO Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi previsti dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e 
dal D.L. n. 187, del 12/11/2010;  

VALUTATI  I criteri di economicità, tempestività, correttezza, efficienza ed efficacia 
dell’attività della P.A.; 

ACQUISITA La regolarità contributiva della ditta (DURC) 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 l’affidamento diretto dei 
servizi per le uscite didattiche dei giorni 18/03/2025 e 15/04/2025 per le classi 2-3-4 della scuola 
primaria di Vallonga e per la classe 4^ della scuola primaria di Codevigo, all’Università di Padova C.F. 
80006480281,  per un importo complessivo di € 880,00 Iva esente, da imputare al capitolo di spesa 
A.5.1 dell’e.f. 2025; 

2. Di evidenziare il CIG n. B504FDEBA8 tutte le fasi dell’istruttoria; 
3. Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D. lgs. 36/2023; 

 
La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio e alla sezione “Amministrazione trasparente” – 
sottosezione Bandi di gare e contratti – Provvedimenti dirigenti del sito dell’Istituto: 
www.istitutocomprensivodicodevigo.edu.it 
Ai sensi dell’art. 125, comma 2 e dell’art. 10 del D. lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 07/08/1990, 
 il  Responsabile del Procedimento è il  Dirigente Scolastico Prof.ssa Lia Bonapersona. 
 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                             
Prof.ssa Lia Bonapersona 

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013762 - 28/12/2024 - V
I.2 - U

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000080 - 28/12/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da BONAPERSONA LIA


		2025-01-08T12:13:42+0100
	LIA BONAPERSONA




